
quarta-feira, 11 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

Administração e Finanças – Contador, matrícula  nº 55588881-
1, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, no período 
de gozo de 26/05/2008 a 24/06/2008, referente ao período 
aquisitivo  de 21/05/2007 a 20/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente
P O R T A R I A  Nº  382/2008, DE 02 DE JUNHO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994 ;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Procurador Fundacional, matrícula  nº 55588100-1, lotado na 
Presidência, no período de gozo de 16/06/2008 a 15/07/2008, 
referente ao período aquisitivo  de 02/04/2007 a 01/04/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

PORTARIA N° 395/2008, DE 05 DE JUNHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação de Telecomunicações do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas.
CONSIDERANDO o processo 243354/2008 de 02/06/2008
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO JANUÁRIO FURTADO GUEDES, 
matrícula 3255123-1, ocupante do cargo de Técnico D - Assessor 
e lotado no Gabinete da Presidência, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/06/2008 a 04/07/2008, correspondente 
ao triênio 2005 a 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

PORTARIA Nº 401/2008, DE 09/06/2008
Servidor: Fábio Tomaz do Couto Moraes
Matrícula Funcional: 57176659-1
Cargo: Assessor
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 11 a 13/06/2008
Destino: Brasília -DF
Objetivo: Participar de reuniões com a EBC e a Radiobras
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 402/2008, DE 09/06/2008
Servidor: Regina Lúcia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922-1
Cargo: Presidente
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 11 a 13/06/2008
Destino: Brasília -DF
Objetivo: Participar de reuniões com a EBC e a Radiobras
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIAS DE NºS 244, 301, 302, 303, 304, ETC....
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA N.º 244 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Maria José Vieira das Neves
Matrícula: n.º 5251508/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Desenvolver trabalho de monitoramento e avaliação do 
Projeto Caravana da Leitura, visto que esta atividade está ligada 
às ações prioritárias do Programa “Pará Terra de Direitos”.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 301 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidor: João Luis Corrêa
Matrícula: n.º 57195493/1
Cargo: Motorista
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 2x1/2 (duas meias)
Motivo: Atender Programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Períodos: 16 e 21.06.08.

PORTARIA N.º 302 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Adilena de Sousa Rebelo Moreira
Matrícula: n.º 54182426/1
Cargo: Assistente Cultural
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 303 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Alice Maria de Souza Lopes
Matrícula: n.º 54183859/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Ipixuna do Pará
N. º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)

Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 304 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Altamira Abreu e Moraes
Matrícula: n.º 54182676/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 305 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Cátia Helena Ferreira Favacho
Matrícula: n.º 5432260/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 306 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidor: João Cláudio Nery Lobato
Matrícula: n.º 54182450/1
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 307 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Roseane Maria Parente de Oliveira
Matrícula: n.º 5632773/
Cargo: Assistente Administrativo
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
incentivo à leitura.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 308 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Jonas de Sena Pereira Rodrigues
Matrícula: n.º 54185993/1
Cargo: Motorista
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 309 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Deusa Maria de Sousa Ribeiro
Matrícula: n.º 5532957/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Destino: Ipixuna do Pará
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
capacitação e de requalificação de bibliotecas públicas.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 310 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Josefa Magalhães Fernandes
Matrícula: n.º 3152081/1
Cargo: Técnico D
Destino: Ipixuna do Pará
N. º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
capacitação e de requalificação de Bibliotecas Públicas.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 311 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Maria de Jesus de Albuquerque Rodrigues
Matrícula: n.º 5413010/1
Cargo: Técnico de Nível Superior
Destino: Ipixuna do Pará
N. º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
capacitação e de requalificação de bibliotecas públicas.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 312 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Regina Lúcia Albuquerque da Silva Couto
Matrícula: n.º 715450/10
Cargo: Auxiliar Técnico
Destino: Ipixuna do Pará
N. º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
capacitação e de requalificação de bibliotecas públicas.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 313 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Renalfre José Pantoja da Costa
Matrícula: n.º 54191536/2
Cargo: Assistente Cultural
Destino: Ipixuna do Pará
N. º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
capacitação e de requalificação de bibliotecas públicas.
Período: 16 a 21.06.08.

PORTARIA N.º 314 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidor: Sidemar do Anjos Reis
Matrícula: n.º 5432936/2
Cargo: Gerente de Promoção da Leitura.

Destino: Ipixuna do Pará
N. º de diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Motivo: Realizar o Projeto Caravana da Leitura, com ações de 
capacitação e de requalificação de bibliotecas públicas.
Período: 16 a 21.06.08.

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.º 318 DE 10 DE JUNHO DE 2008

Servidor: Alexandre Ribeiro Botelho
Matrícula: n.º 57193517/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Valor: R$ 1.500,00
Elemento de despesa:
13.392.1092.4534.339039...............R$ 1.500,00
Período: 30 dias.

PORTARIA N.º 319 DE 10 DE JUNHO DE 2008
Servidora: Khayth Marrony Rabelo Nagata
Matrícula: n.º 57193161/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Valor: R$ 2.000,00
Elemento de despesa:
13.392.1092.4534.339030...............R$ 2.000,00
Período: 30 dias.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93
Partes: Fundação Curro Velho e Centro de Integração Empresa 
Escola-CIEE
Objeto: desenvolvimento de atividades conjuntas para a 
operacionalização de Programa de Estágio de Estudantes
Vigência: 05/06/2008 a 04/06/2009
Valor: R$ R$ 7.560,00
Dotação Orçamentária: 49201 0101 13 392 1181 4206 Elem. 
Desp 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 05/06/2008
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos
Endereço do Contratado: Rua Tabapuã 540 - Itaim - São Paulo 
CEP 04.533-001

PORTARIA DE DIARIAS - GS
Nome:    Getúlio Waldisney Barbosa Trindade   
Mat: 57176455/1
Cargos:
Assessor/GS                                                                 
Destino:     Santarém
Período:   01 a 03/06/08.
Objeto:   Acompanhar a Srª Secretaria de Educação no Municipio 
de Santarém

PORTARIA DE DIÁRIA - DAFI
PORTARIA DE DÁRIA Nº 300.2256/2008 â€“ DAFI

Nome: Angela Maria Pastana / Matrícula nº 203122-1
Cargo / Função: Escrevente Datilógrafo / Destino: Santo Antonio 
do Taua
Período: 16/06/2008 a 20/06/2008 / Objetivo: fazer levantamento 
patrimonial â€œin locoâ€  dos Bens Moveis e Imóveis do 
Município de SANTO ANTONIO DO TAUA, para elaboração do 
Termo de Cessão de Uso desse Bens que deve acompanhar o 
primeiro Termo Aditivo do aludido município.

PORTARIA DE DÁRIA Nº 300.2257/2008 â€“ DAFI
Nome: Carlos Alberto Almeida Filho / Matrícula nº 180440-1
Cargo / Função: Técnico / Destino: Parauapebas e Canãa dos 
Carajas
Período: 18/06/2008 a 01/07/2008 / Objetivo: fazer levantamento 
patrimonial â€œin locoâ€  dos Bens Moveis e Imóveis do Município 
de PARAUAPEBAS E CANÃA DOS CARAJAS, para elaboração 
do Termo de Cessão de Uso desse Bens que deve acompanhar o 
primeiro Termo Aditivo do aludido município.

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS- G.R.C
DESIGNAR

Portaria nº: 4356/08 de 02/06/2008
Nome: ROSANGELA CRUZ DA SILVA
Matricula: 0195715/013    Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Espec.em Educação em Extinção/EEEFM.Deodoro de 
Mendonça/Belém
Período: a partir de 25/03/2008, até ulterior deliberação.


